

Exam Date:- 15.11.2022

इस परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।/Do not open this Test Booklet until you are asked to do so.

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 16
No. of Pages in Booklet : 16
पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 75
No. of Questions in Booklet : 75
Paper Code : 00

LSK-22

Paper-I

103589

प्रश्न पुस्तिका संख्या /
Question Booklet No.

SUBJECT : G.A. & G.S.

समय : 01:30 घण्टे Time : 01:30 Hours

अधिकतम अंक : 150 Maximum Marks: 150

प्रश्न पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथिन बैग को खोलने पर प्रश्न पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :-

- प्रश्न पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्यां समान हैं।
- प्रश्न पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that:-

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Question of Question booklet and OMR answer sheet are properly printed. All question as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर दीजिए।
4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
5. **OMR** उत्तर-पत्रक इस परीक्षा पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको परीक्षा पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल **नीले बॉल प्वाइंट पेन** से विवरण भरें।
6. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानी पूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
7. **प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।** गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
8. प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः **1, 2, 3, 4** अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर-पत्रक पर **नीले बॉल प्वाइंट पेन** से गहरा करना है।
9. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
10. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है, तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए और राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. Answer all questions.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question.
4. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
5. The **OMR** Answer Sheet is inside this Test Booklet. When you are directed to open the Test Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with **blue ball point pen** only.
6. Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Answer Sheet. Candidate will themselves be responsible for filling wrong Roll Number.
7. **1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer.** A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
8. Each question has four alternative responses marked serially as **1, 2, 3, 4.** You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using **BLUE BALL POINT PEN.**
9. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature, then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
10. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under **Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfair means) Act, 2022 & any other law applicable and Commission's Regulations.** Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर पत्रक में दो प्रतियां हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति, परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर पत्रक की दोनों प्रतियां वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाईन से मोड़कर सावधानी पूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे। परीक्षार्थी कार्बन प्रति को अपने साथ ले जायेंगे।



1. Identify the newspaper with which either Raja Ram Mohan Roy or his institution Atmiya Sabha was not associated -

- (1) Bengal Gazette of Bangla Language
- (2) Samachar Chandrika of Bangla Language
- (3) Sambad Kaumudi of Bangla Language
- (4) Mirat-ul Akhbar of Persian Language

2. Which of the following rulers was given the title 'Vairigharatta' in the 'Prithviraja Vijaya'?

- (1) Durlabharaja II
- (2) Govinda III
- (3) Arnoraja
- (4) Vighraharaja IV

3. Match the following List-I with List-II and select the correct answer using the code given below the list -

List-I		List-II	
Prajamandal		Leader	
A	Jaisalmer	i	Mitha Lal Vyas
B	Banswara	ii	Ramesh Chandra Ojha
C	Alwar	iii	Bhupendra Trivedi
D	Shahpura	iv	Kunj Bihari Lal Modi

Code -

- | | A | B | C | D |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | ii | iii | iv | i |
| (3) | i | iii | iv | ii |
| (4) | i | ii | iv | iii |

4. In a certain code language, DEAF is written as 3587 and FILE is written as 7465. How IDEAL is written in that code language?

- (1) 48356
- (2) 45683
- (3) 46583
- (4) 43586

1. उस समाचार पत्र को चिन्हित कीजिए, जिससे राजा राम मोहन राय अथवा उनकी संस्था आत्मीय सभा संबद्ध नहीं थी -

- (1) बांग्ला भाषा का बंगाल गजट
- (2) बांग्ला भाषा का समाचार चंद्रिका
- (3) बांग्ला भाषा का संबाद कौमुदी
- (4) फारसी भाषा का मिरात-उल अखबर

2. निम्न में से किस शासक को 'पृथ्वीराज विजय' ने 'वैरीघरट्ट' की पदवी दी गयी थी?

- (1) दुर्लभराज II
- (2) गोविन्द III
- (3) अर्णोराज
- (4) विग्रहराज IV

3. निम्नलिखित सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का उपयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए -

सूची-I		सूची-II	
प्रजामंडल		नेता	
A	जैसलमेर	i	मीठा लाल व्यास
B	बांसवाड़ा	ii	रमेश चन्द्र ओझा
C	अलवर	iii	भूपेन्द्र त्रिवेदी
D	शाहपुरा	iv	कुंज बिहारी लाल मोदी

कूट -

- | | A | B | C | D |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | ii | iii | iv | i |
| (3) | i | iii | iv | ii |
| (4) | i | ii | iv | iii |

4. किसी निश्चित कूट भाषा में, DEAF को 3587 लिखा जाता है तथा FILE को 7465 लिखा जाता है। उसी कूट भाषा में IDEAL को कैसे लिखा जाएगा?

- (1) 48356
- (2) 45683
- (3) 46583
- (4) 43586

5. Arrange the following political organisations of Marwar in chronological order -

- (i) Marwar Hitkarini Sabha
- (ii) Marwar Youth League
- (iii) Marwar Prajamandal
- (iv) Marwar Lok Parishad

Choose the correct code -

- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- (2) (i) (iv) (iii) (ii)
- (3) (i) (iii) (iv) (ii)
- (4) (iv) (i) (iii) (ii)

6. The Gurjar Pratihara ruler who adopted the title "Ratna Hastin" was -

- (1) Vatsaraj
- (2) Nagbhatt - I
- (3) Nagbhatt - II
- (4) Mihir Bhoj

7. On whose advice did Dayananda Saraswati decide to propagate his ideas in Hindi language?

- (1) Bhartendu Harishchandra
- (2) Mahadev Govind Ranade
- (3) Keshav Chandra Sen
- (4) Bankim Chandra

8. Which of the following ruler of Jaipur recruited the Naga Dadupanthis in the Army for the first time?

- (1) Sawai Jai Singh
- (2) Ishwari Singh
- (3) Madho Singh I
- (4) Pratap Singh

9. 'The Soul of India' was written by -

- (1) V.D. Savarkar
- (2) Lala Lajpat Rai
- (3) Bipin Chandra Pal
- (4) Rash Behari Bose

5. मारवाड़ के अधोलिखित राजनैतिक संगठनों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए -

- (i) मारवाड़ हितकारिणी सभा
- (ii) मारवाड़ युथ लीग
- (iii) मारवाड़ प्रजामण्डल
- (iv) मारवाड़ लोक परिषद्

सही कूट का चयन कीजिए -

- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- (2) (i) (iv) (iii) (ii)
- (3) (i) (iii) (iv) (ii)
- (4) (iv) (i) (iii) (ii)

6. वह गुर्जर प्रतिहार शासक जिसने "रत्नहस्तिन" का विरुद्ध धारण किया था -

- (1) वत्सराज
- (2) नागभट्ट - I
- (3) नागभट्ट - II
- (4) मिहिर भोज

7. निम्न में से किसकी सलाह पर दयानन्द सरस्वती ने हिन्दी भाषा में अपने विचारों के प्रचार का निर्णय किया था?

- (1) भारतेन्दु हरिश्चन्द्र
- (2) महादेव गोविन्द रानाडे
- (3) केशव चन्द्र सेन
- (4) बंकिम चन्द्र

8. निम्न में से जयपुर के किस शासक ने सर्वप्रथम नागा दादूपंथियों को सेना में भर्ती किया था?

- (1) सवाई जय सिंह
- (2) ईश्वरी सिंह
- (3) माधो सिंह प्रथम
- (4) प्रताप सिंह

9. 'द सोल ऑफ इण्डिया' लिखी गयी थी -

- (1) वी.डी. सावरकर द्वारा
- (2) लाला लाजपत राय द्वारा
- (3) बिपिन चंद्र पाल द्वारा
- (4) रास बिहारी बोस द्वारा

10. Mandalesa temple at Arthuna was built by -
- (1) Kankadev Parmar
 - (2) Satyaraja Parmar
 - (3) Mandalika Parmar
 - (4) Chamundaraja Parmar

11. The next term of the following number series is -

$$11\frac{1}{9}, 12\frac{1}{2}, 14\frac{2}{7}, 16\frac{2}{3}, \dots\dots\dots$$

- (1) 20
- (2) $19\frac{1}{2}$
- (3) $\frac{5}{9}$
- (4) 30

12. The sides of a cube are increased by 100%. The percent increase in the volume of the cube is -

- (1) 500
- (2) 700
- (3) 800
- (4) 1100

13. Which of the following is not a stone sculpture of Gupta period?

- (1) Sheshashayi Vishnu at Deogarh
- (2) Dharmachakra Pravartan Mudra at Sarnath
- (3) Sultanganj Buddha
- (4) Varaha at Udayagiri cave

14. If a and b are two rational numbers such that

$$\frac{3+\sqrt{5}}{3-\sqrt{5}} = a + b\sqrt{5}, \text{ then the value of a and b are respectively -}$$

- (1) $\frac{5}{2}, \frac{7}{2}$
- (2) $\frac{5}{2}, \frac{3}{2}$
- (3) $\frac{7}{2}, \frac{5}{2}$
- (4) $\frac{7}{2}, \frac{3}{2}$

10. अर्थुना का मंडलेसा मंदिर बनवाया था -

- (1) कंकदेव परमार ने
- (2) सत्यराज परमार ने
- (3) मण्डलिका परमार ने
- (4) चामुण्डराज परमार ने

11. निम्न संख्या श्रेणी का अगला पद है -

$$11\frac{1}{9}, 12\frac{1}{2}, 14\frac{2}{7}, 16\frac{2}{3}, \dots\dots\dots$$

- (1) 20.
- (2) $19\frac{1}{2}$
- (3) $\frac{5}{9}$
- (4) 30

12. घन की भुजाओं में 100% की वृद्धि की जाती है। घन के आयतन में प्रतिशत वृद्धि है -

- (1) 500
- (2) 700
- (3) 800
- (4) 1100

13. निम्नलिखित में से कौनसी गुप्तकालीन पाषाण प्रतिमा नहीं है?

- (1) देवगढ़ की शेषशायी विष्णु
- (2) सारनाथ की धर्मचक्र प्रवर्तन मुद्रा
- (3) सुल्तानगंज बुद्ध
- (4) उदयगिरी गुहा के वराह

14. यदि a तथा b दो परिमेय संख्याएं इस तरह हो, कि

$$\frac{3+\sqrt{5}}{3-\sqrt{5}} = a + b\sqrt{5}, \text{ तो a तथा b के क्रमानुसार मान है -}$$

- (1) $\frac{5}{2}, \frac{7}{2}$
- (2) $\frac{5}{2}, \frac{3}{2}$
- (3) $\frac{7}{2}, \frac{5}{2}$
- (4) $\frac{7}{2}, \frac{3}{2}$

15. What are the missing frequencies f_1 and f_2 in the following frequency distribution, if it is known that the mean of the distribution is 1.46?

Number of accidents (x) :	0	1	2	3	4	5	Total
Frequency (f) :	46	f_1	f_2	25	10	5	200

- (1) $f_1=86$; $f_2=28$
 (2) $f_1=66$; $f_2=48$
 (3) $f_1=76$; $f_2=38$
 (4) $f_1=56$; $f_2=58$

16. From the following table, the mode is -

Class Interval	0-10	10-20	20-30	30-40
Frequency	9	45	21	8

- (1) 16.50
 (2) 16.25
 (3) 16.75
 (4) 16.00

17. Which of the following archaeological sites was excavated by N. R. Banerjee and K. N. Dixit in 1962-63?

- (1) Kalibangan
 (2) Ahar
 (3) Ganeshwar
 (4) Bairath

18. Which of the following pairs of Princely States and respective Political Agents (at the time of outbreak of the 1857 revolt) is incorrect?

- | | |
|-----------------------|------------------------|
| Princely State | Political Agent |
| (1) Bharatpur | - Captain J.D. Hall |
| (2) Jaipur | - Colonel Eden |
| (3) Mewar | - C.L. Showers |
| (4) Marwar | - Mac Mason |

19. 'Dharma Jahaj', 'Bhakti-Padarath' and 'Nasket Leela' are the compositions of which of the following saint?

- (1) Laldas
 (2) Ram Charan
 (3) Sundardas
 (4) Charandas

15. निम्न बारंबारता बंटन में छूटी हुई बारंबारताएँ f_1 तथा f_2 क्या हैं, यदि यह ज्ञात हो कि बंटन का माध्य 1.46 है?

दुर्घटनाओं की संख्या (x) :	0	1	2	3	4	5	योग
बारंबारता (f) :	46	f_1	f_2	25	10	5	200

- (1) $f_1=86$; $f_2=28$
 (2) $f_1=66$; $f_2=48$
 (3) $f_1=76$; $f_2=38$
 (4) $f_1=56$; $f_2=58$

16. निम्न सारणी से बहुलक है -

वर्ग अंतराल	0-10	10-20	20-30	30-40
बारंबारता	9	45	21	8

- (1) 16.50
 (2) 16.25
 (3) 16.75
 (4) 16.00

17. निम्नलिखित में से किस पुरातत्व स्थल का 1962-63 में एन. आर. बनर्जी एवं के. एन. दीक्षित ने उत्खनन किया था?

- (1) कालीबंगा
 (2) आहड़
 (3) गणेश्वर
 (4) बैराठ

18. निम्नलिखित में देशी रियासतों एवं संबंधित पॉलिटिकल एजेन्ट (1857 के विद्रोह के प्रारंभ के समय) का कौनसा युग्म असंगत है?

- | | |
|-------------|---------------------|
| देशी रियासत | पॉलिटिकल एजेन्ट |
| (1) भरतपुर | - कैप्टन जे.डी. हॉल |
| (2) जयपुर | - कर्नल ईडन |
| (3) मेवाड़ | - सी.एल. शॉवर्स |
| (4) मारवाड़ | - मैक मेसन |

19. 'धर्म जहाज', 'भक्ति पदारथ' एवं 'नासकेत लीला' रचनाएं निम्न में से किस संत की हैं?

- (1) लालदास
 (2) रामचरण
 (3) सुन्दरदास
 (4) चरणदास

20. How many meters of cloth which is 5 meters wide will be required to make curved surface of conical tent? The radius and height of this tent are respectively 7m and 24m. (Use $\pi = \frac{22}{7}$)
- (1) 137 metre
 - (2) 117 metre
 - (3) 110 metre
 - (4) 97 metre
21. Which of the following building is not in Fatehpur Sikri?
- (1) Turkish Sultana's House
 - (2) Jodha Bai's Palace
 - (3) Tomb of Salim Chishti
 - (4) Jahangiri Palace
22. If α, β be the zeros of the polynomial $2x^2+5x+k$ such that $\alpha^2 + \beta^2 + \alpha\beta = \frac{21}{4}$, then $k = \dots\dots\dots$
- (1) 7
 - (2) -7
 - (3) -2
 - (4) 2
23. Who among the following rulers played an important role in crushing Baloch revolt during the reign of Akbar?
- (1) Kalyanmal of Bikaner
 - (2) Rai Singh of Bikaner
 - (3) Bharmal of Amber
 - (4) Jagannath Kachhwaha of Amber
24. α and β are two positive integers such that the least prime factor of α is 3 and the least prime factor of β is 5, then the least prime factor of $(\alpha + \beta)$ is -
- (1) 2
 - (2) 3
 - (3) 11
 - (4) 7
25. A cylinder whose radius is 7 cm and the total surface area is 968 cm^2 , then the height of this cylinder is -
- (1) 21 cm
 - (2) 19 cm
 - (3) 17 cm
 - (4) 15 cm
20. एक शंक्वाकार तम्बू के वक्र भाग को बनाने में 5 मीटर चौड़ाई वाला कितनी लम्बाई का कपड़ा लगेगा? इस तम्बू के आधार की त्रिज्या 7 मीटर है तथा ऊँचाई 24 मीटर है। ($\pi = \frac{22}{7}$ लें)
- (1) 137 मीटर
 - (2) 117 मीटर
 - (3) 110 मीटर
 - (4) 97 मीटर
21. निम्नलिखित में से कौनसा भवन फतेहपुर सीकरी में नहीं है?
- (1) तुर्की सुल्ताना की कोठी
 - (2) जोधाबाई का महल
 - (3) सलीम चिश्ती का मकबरा
 - (4) जहांगीरी महल
22. यदि बहुपद $2x^2+5x+k$ के शून्यक α, β इस प्रकार हैं कि $\alpha^2 + \beta^2 + \alpha\beta = \frac{21}{4}$, तो $k = \dots\dots\dots$
- (1) 7
 - (2) -7
 - (3) -2
 - (4) 2
23. निम्नलिखित शासकों में से किसने अकबर के शासन के दौरान बलूच विद्रोह के दमन में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाई?
- (1) बीकानेर के कल्याणमल ने
 - (2) बीकानेर के राय सिंह ने
 - (3) आमेर के भारमल ने
 - (4) आमेर के जगन्नाथ कच्छावा ने
24. α तथा β दो धनात्मक पूर्णांकों में α का न्यूनतम अभाज्य गुणनखण्ड 3 तथा β का न्यूनतम अभाज्य गुणनखण्ड 5 हो, तो $(\alpha + \beta)$ का न्यूनतम अभाज्य गुणनखण्ड होगा -
- (1) 2
 - (2) 3
 - (3) 11
 - (4) 7
25. एक बेलन जिसकी त्रिज्या 7 से.मी. और सम्पूर्ण पृष्ठीय क्षेत्रफल 968 से.मी.^2 हो, तो इस बेलन की ऊँचाई होगी -
- (1) 21 से.मी.
 - (2) 19 से.मी.
 - (3) 17 से.मी.
 - (4) 15 से.मी.

26. किस शब्द में 'कु' उपसर्ग का प्रयोग नहीं हुआ है?
 (1) कुफल (2) कुमार्ग
 (3) कुरूप (4) कुसुम
27. किस विकल्प का विलोम शब्द युग्म असंगत है?
 (1) अनुराग – विराग (2) उचित – अनुचित
 (3) श्वेत – श्याम (4) अमल – विमल
28. किस विकल्प में सही संधि-विच्छेद किया गया है?
 (1) सच्चित् = सद् + चित् (2) अनुच्छेद = अनु + छेद
 (3) निरोग = नि + रोग (4) भानूदय = भानू + उदय
29. व्याकरण की दृष्टि से किस शब्द की वर्तनी अशुद्ध है?
 (1) अतिशयोक्ति (2) दम्पती
 (3) सरोजिनी (4) प्रदर्शनी
30. किस विकल्प में अंग्रेजी पारिभाषिक शब्द का हिन्दी समानार्थक सही नहीं है?
 (1) Equipment = उपस्कर (2) Contingencies = निरंतरता
 (3) Abrogation = निराकरण (4) Imposition = अधिरोपण
31. Choose the correct option -
 The Sage said to me, "We are mortals." (Change into Indirect Speech)
 (1) The sage says to me that we are mortals. (2) The sage said to me that they are mortals.
 (3) The sage said to me that we are mortals. (4) The sage said to me that they were mortals.
32. Fill in the blank with the correct option -
 I went to the store to buy a notebook.
 (1) stationery (2) stationary
 (3) stetionary (4) stetionery
33. Which of the following words can be made a plural by adding the suffix - 'es'?
 (1) Photo (2) Potato
 (3) Piano (4) Plank
34. Choose the correct passive form of the given sentence -
 Tell her to make coffee for me.
 (1) She was told to make coffee for her. (2) She was asked make coffee for me.
 (3) Let her be told to make coffee for me. (4) Let she be told to make coffee for her.
35. Fill in the blank with the correct option given below -
 I him in New York in 1986. That was many years ago.
 (1) meet (2) have met
 (3) met (4) had metted

36. What is the name of intranasal vaccine for Covid -19 developed by Bharat Biotech?
- (1) LAIV
 - (2) Nasovac-S
 - (3) BBV154
 - (4) Ad COVID
37. Recently, the State Cabinet has approved the proposal to setup an authority which will ensure transparency, public participation, public satisfaction and quality along with the accountability in public welfare schemes of the Rajasthan State Government. The name of the authority is -
- (1). Rajasthan Public Welfare Scheme Audit Authority
 - (2) Rajasthan Social and Performance Audit Authority
 - (3) Rajasthan Social and Performance Accountability Authority
 - (4) Rajasthan Public Welfare Scheme Accountability Authority
38. Who makes rules for regulating generally the practice and procedure of the Supreme Court?
- (1) Parliament with the approval of President
 - (2) Supreme Court with the approval of President
 - (3) Parliament
 - (4) Civil and Judicial Authorities
39. According to "The Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009", under the "Protection of Right of Children", whose function is to examine and review the safeguards for rights and recommend measures for effective implementation?
- (1) National Advisory Council
 - (2) State Advisory Council
 - (3) National or State Commission for Protection of Child Rights
 - (4) State Government
36. कोविड-19 के लिए भारत बायोटेक द्वारा विकसित अंतर्नासा टीके का नाम है -
- (1) लैव (LAIV)
 - (2) नेसोवैक-एस. (Nasovac-S)
 - (3) बी.बी.वी.154 (BBV154)
 - (4) एड. कोविड (Ad COVID)
37. हाल ही में, राज्य मंत्रिमंडल ने एक प्राधिकरण (अथॉरिटी) गठन करने के प्रस्ताव को मंजूरी दी है जो राजस्थान राज्य सरकार की जनकल्याणकारी योजनाओं में जवाबदेही के साथ ही पारदर्शिता, जन सहभागिता, जनसंतुष्टि एवं गुणवत्ता सुनिश्चित करेगा। इस प्राधिकरण का नाम है -
- (1) राजस्थान जनकल्याणकारी योजना अंकेक्षण प्राधिकरण
 - (2) राजस्थान सामाजिक एवं निष्पादन अंकेक्षण प्राधिकरण
 - (3) राजस्थान सामाजिक एवं निष्पादन जवाबदेही प्राधिकरण
 - (4) राजस्थान जनकल्याणकारी योजना जवाबदेही प्राधिकरण
38. उच्चतम न्यायालय की पद्धति एवं प्रक्रिया के साधारणतया विनियमन के लिए नियम कौन बनाता है?
- (1) संसद द्वारा राष्ट्रपति के अनुमोदन से
 - (2) उच्चतम न्यायालय द्वारा राष्ट्रपति के अनुमोदन से
 - (3) संसद
 - (4) सिविल और न्यायिक प्राधिकारी
39. "निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा अधिकार अधिनियम, 2009" के अनुसार "बालकों के अधिकार का संरक्षण" के अन्तर्गत अधिकारों के सुरक्षा उपायों की जाँच और समीक्षा एवं उनके प्रभावी क्रियान्वयन की अनुशंसा का कार्य किसका है?
- (1) राष्ट्रीय सलाहकार परिषद्
 - (2) राज्य सलाहकार परिषद्
 - (3) राष्ट्रीय अथवा राज्य बाल अधिकार संरक्षण आयोग
 - (4) राज्य सरकार

40. Which one of the following is the correct sequence if arranged in ascending order of height of the following peaks?
 (A) Bairath
 (B) Achalgarh
 (C) Kumbhalgarh
 (D) Ser
 (1) A B C D
 (2) A C B D
 (3) C A B D
 (4) D C B A
41. According to census 2011, the districts with highest urban and rural sex ratio in the Rajasthan are respectively -
 (1) Pali and Dholpur
 (2) Tonk and Pali
 (3) Pali and Jaisalmer
 (4) Tonk and Jaisalmer
42. Recently, Para-Shooter Avani Lekhara won gold medal in Para Shooting World Cup with world record in 10m air rifle standing SH-1 event. Where was this competition held?
 (1) France
 (2) Japan
 (3) China
 (4) Germany
43. First cement industry in Rajasthan was established at -
 (1) Modak
 (2) Lakheri
 (3) Beawar
 (4) Kharia
44. The number of sportspersons participating (expected) in Rajiv Gandhi Rural Olympic Games is around -
 (1) 2 Lakh
 (2) 10 Lakh
 (3) 15 Lakh
 (4) 30 Lakh
45. The part of brain responsible for precision of voluntary actions and maintaining the posture and balance of the body is -
 (1) Spinal cord
 (2) Cerebrum
 (3) Cerebellum
 (4) Medulla
40. निम्नलिखित चोटियों को उनकी ऊँचाई के अनुसार सही आरोही क्रम में सजाएं -
 (A) बैराठ
 (B) अचलगढ़
 (C) कुम्भलगढ़
 (D) सेर
 (1) A B C D
 (2) A C B D
 (3) C A B D
 (4) D C B A
41. जनगणना 2011 के अनुसार, राजस्थान में अधिकतम शहरी एवं ग्रामीण लिंगानुपात वाले जिले क्रमशः हैं -
 (1) पाली और धौलपुर
 (2) टोंक और पाली
 (3) पाली और जैसलमेर
 (4) टोंक और जैसलमेर
42. हाल ही में, पैरा शूटर अवनी लेखरा ने पैरा शूटिंग वर्ल्ड कप में 10 मीटर एयर राइफल स्टैंडिंग एस.एच.1 स्पर्धा में विश्व रिकॉर्ड के साथ गोल्ड मेडल जीता। यह प्रतियोगिता कहाँ आयोजित की गई?
 (1) फ्रांस
 (2) जापान
 (3) चीन
 (4) जर्मनी
43. राजस्थान में प्रथम सीमेंट उद्योग स्थापित किया गया था -
 (1) मोडक में
 (2) लाखेरी में
 (3) ब्यावर में
 (4) खारिया में
44. राजीव गाँधी ग्रामीण ओलम्पिक खेलों में भाग लेने वाले खिलाड़ियों की संख्या (अनुमानित) लगभग है -
 (1) 2 लाख
 (2) 10 लाख
 (3) 15 लाख
 (4) 30 लाख
45. मस्तिष्क का वह भाग जो स्वैच्छिक क्रियाओं की परिशुद्धि तथा शरीर की संस्थिति तथा संतुलन के लिए उत्तरदायी है -
 (1) मेरुरज्जु
 (2) प्रमस्तिष्क
 (3) अनुमस्तिष्क
 (4) मेडुला

103589

103589

103589

46. The current Director General of Council of Scientific and Industrial Research is -
- (1) Rajesh Gokhle
 - (2) T. Ramasami
 - (3) Ashutosh Sharma
 - (4) N. Kalaiselvi
47. In Indian Constitution there are some Democratic features -
- (A) Article 75 (3) - The Council of Ministers shall be collectively responsible to the House of People
 - (B) Article 75 (5) - To be a Minister one must be a member of either House of Parliament
 - (C) Article 326 - Adult suffrage
 - (D) Article 325 - No person to be ineligible for inclusion in electoral roll on the grounds of religion, race, caste or sex
- Note: Select the correct answer from the following -
- (1) All A, B, C, D are true
 - (2) Only A, B, C are true
 - (3) Only A and B are true
 - (4) Only A and C are true
48. Select the proper sequence of the steps needed in preparation of an institutional plan for improvement of a school -
- (i) Preparing the plan
 - (ii) Assessing the different sources and materials
 - (iii) Execution of the plan
 - (iv) Survey the needs
 - (v) Evaluating the plan
- (1) (i) → (ii) → (iii) → (iv) → (v)
 - (2) (ii) → (i) → (iii) → (v) → (iv)
 - (3) (iv) → (ii) → (i) → (iii) → (v)
 - (4) (i) → (iv) → (ii) → (iii) → (v)
46. वैज्ञानिक और अनुसंधान परिषद् के वर्तमान महानिदेशक हैं -
- (1) राजेश गोखले
 - (2) टी. रामासामी
 - (3) आशुतोष शर्मा
 - (4) एन. कलाइसेल्वी
47. भारतीय संविधान में कुछ लोकतांत्रिक विशेषताएं हैं -
- (A) अनुच्छेद 75 (3) - मंत्रीपरिषद् लोकसभा के प्रति सामूहिक रूप से उत्तरदायी
 - (B) अनुच्छेद 75 (5) - मंत्री बनने हेतु संसद के किसी एक सदन की सदस्यता की अनिवार्यता
 - (C) अनुच्छेद 326 - वयस्क मताधिकार
 - (D) अनुच्छेद 325 - धर्म, मूलवंश, जाति और लिंग के आधार पर निर्वाचक के आधार पर निर्वाचक नामावली के लिए किसी भी व्यक्ति का अपात्र नहीं होना
- नोट : निम्न में से सही उत्तर का चयन कीजिए -
- (1) A, B, C, D सभी सत्य हैं
 - (2) केवल A, B, C सत्य हैं
 - (3) केवल A और B सत्य हैं
 - (4) केवल A और C सत्य हैं
48. एक विद्यालय के सुधार हेतु संस्थागत योजना तैयार करने में आवश्यक सोपानों के उपयुक्त क्रम का चयन कीजिए -
- (i) योजना निर्माण
 - (ii) विभिन्न संसाधनों एवं सामग्री का आंकलन
 - (iii) योजना की क्रियान्विति
 - (iv) आवश्यकताओं का सर्वेक्षण
 - (v) योजना का मूल्यांकन
- (1) (i) → (ii) → (iii) → (iv) → (v)
 - (2) (ii) → (i) → (iii) → (v) → (iv)
 - (3) (iv) → (ii) → (i) → (iii) → (v)
 - (4) (i) → (iv) → (ii) → (iii) → (v)

49. According to "The Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009", which one of the following duties do not fall under the appropriate Government?
- (1) Ensure compulsory admission and completion of elementary education
 - (2) Provide training facility for teachers
 - (3) Develop a framework of national curriculum
 - (4) Ensure availability of a neighbourhood school
50. Select the group of districts having highest sex ratio, as per 2011 Census -
- (1) Dungarpur, Karauli and Bharatpur
 - (2) Dungarpur, Pali and Pratapgarh
 - (3) Pali, Ganganagar and Sawai Madhopur
 - (4) Pratapgarh, Barmer and Karauli
51. The Government of India has set a target of achieving how much installed electricity capacity from non-fossil fuel sources by the year 2030?
- (1) 250 GW
 - (2) 350 GW
 - (3) 500 GW
 - (4) 650 GW
52. The main objective of 'RISE-DIKSHA' portal is to provide a high quality platform that empowers which one of the following?
- (1) To Headmasters - for solving the school problems
 - (2) To Education Officers - for monitoring the school progress
 - (3) To Teachers - for enriching their personal and professional development
 - (4) To Students - for learning the content
53. Which one of the following schemes subsumes in Samagra Shiksha?
- (1) S.S.A. and R.M.S.A.
 - (2) S.S.A., R.M.S.A. and Teacher Education
 - (3) S.S.A., D.P.E.P. and R.M.S.A.
 - (4) D.P.E.P., R.M.S.A. and School Education
49. "निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009" के अनुसार, निम्नलिखित में से कौनसा कर्तव्य समुचित सरकार का नहीं है?
- (1) प्राथमिक शिक्षा में अनिवार्य प्रवेश और उसको पूरा करने की सुनिश्चितता
 - (2) शिक्षकों हेतु, प्रशिक्षण सुविधा उपलब्ध करवाना
 - (3) राष्ट्रीय पाठ्यचर्या की रूपरेखा विकसित करना
 - (4) आसपास (पड़ोस) में विद्यालय की उपलब्धता सुनिश्चित करना
50. 2011 की जनगणना के अनुसार, अधिकतम लिंगानुपात वाले जिलों का समूह है -
- (1) डूंगरपुर, करौली तथा भरतपुर
 - (2) डूंगरपुर, पाली तथा प्रतापगढ़
 - (3) पाली, गंगानगर तथा सवाई माधोपुर
 - (4) प्रतापगढ़, बाड़मेर तथा करौली
51. भारत सरकार ने वर्ष 2030 तक गैर-जीवाश्म ईंधन स्रोतों से कितनी संस्थापित बिजली क्षमता प्राप्त करने का लक्ष्य रखा है?
- (1) 250 गीगावॉट
 - (2) 350 गीगावॉट
 - (3) 500 गीगावॉट
 - (4) 650 गीगावॉट
52. "राइज़-दीक्षा" पोर्टल का मुख्य उद्देश्य एक उच्च गुणवत्ता वाला प्लेटफॉर्म प्रदान करना है, जो निम्नलिखित में से किसे सशक्त करेगा?
- (1) प्रधानाध्यापक को - विद्यालयी समस्याओं के समाधान हेतु
 - (2) शिक्षा अधिकारियों को - विद्यालयी प्रगति की निगरानी हेतु
 - (3) अध्यापकों को - उनके व्यक्तिगत एवं व्यावसायिक विकास के उन्नयन हेतु
 - (4) विद्यार्थियों को - पाठ्यवस्तु के अधिगम हेतु
53. समग्र शिक्षा में निम्नलिखित में से कौनसी योजनाएँ सम्मिलित की गई हैं?
- (1) एस.एस.ए. एवं आर.एम.एस.ए.
 - (2) एस.एस.ए., आर.एम.एस.ए. एवं अध्यापक शिक्षा
 - (3) एस.एस.ए., डी.पी.ई.पी. एवं आर.एम.एस.ए.
 - (4) डी.पी.ई.पी., आर.एम.एस.ए. एवं विद्यालय शिक्षा

54. Which three rivers make confluence in Bigod, district Bhilwara?
- (1) Berach - Menal - Khari
 - (2) Banas - Berach - Menal
 - (3) Banas - Menal - Dai
 - (4) Banas - Dai - Khari
55. Which one of the following is not a breed of sheep in Rajasthan?
- (1) Magra
 - (2) Marwari
 - (3) Malpura
 - (4) Malvi
56. In which one of the following functions of educational management, the authority incharge is required to take decisions regarding methods and strategies for achieving required objectives effectively and efficiently?
- (1) Planning
 - (2) Organisation
 - (3) Direction
 - (4) Evaluation
57. As per the National Family Health Survey-5 (2020-21), the total percentage of women in Rajasthan having a bank or saving account that they themselves use is -
- (1) 58.8%
 - (2) 65.5%
 - (3) 79.6%
 - (4) 81.9%
58. Web Radio 'Hello Voters' is an initiative of Indian Election Commission. Which one list of the programs from the following is incorrect?
- (1) Chunav Ki Kahaniya, Mat Evam Mulya, Hum Kisi Se Kam. Nahi, Matdaan Mein Vishwas
 - (2) Mat Evam Matdaan, Loktantra Express, Hum Kisi Se Kam Nahi, Ek Bhi Voter Choote Na
 - (3) Chunav Ki Kahaniya, Masti Dosti Matdaan, Hum Kisi Se Kam Nahi, Matdaan Mein Vishwas
 - (4) Chunav Ki Kahaniya, Loktantra Express, Hum Kisi Se Kam Nahi, Matdaan Mein Vishwas
54. बिगोद, जिला भीलवाड़ा में किन तीन नदियों का संगम स्थित है?
- (1) बेड़च - मेनाल - खारी
 - (2) बनास - बेड़च - मेनाल
 - (3) बनास - मेनाल - डाई
 - (4) बनास - डाई - खारी
55. निम्नलिखित में से कौनसी भेड़ की नस्ल राजस्थान में नहीं है?
- (1) मगरा
 - (2) मारवाड़ी
 - (3) मालपुरा
 - (4) मालवी
56. शैक्षिक प्रबन्धन के निम्नलिखित में से कौनसे कार्य में, प्रभारी अधिकारी को अपेक्षित उद्देश्यों की प्रभावी और दक्षतापूर्ण रूप में प्राप्ति हेतु विधियों एवं रणनीतियों का निर्णय लेना आवश्यक होता है?
- (1) योजना
 - (2) संगठन
 - (3) निर्देशन
 - (4) मूल्यांकन
57. राष्ट्रीय परिवार स्वास्थ्य सर्वेक्षण-5 (2020-21) के अनुसार, राजस्थान में महिलाओं का कुल प्रतिशत जिनके पास बैंक अथवा बचत खाता जिसका वे स्वयं उपयोग करती हैं/है -
- (1) 58.8%
 - (2) 65.5%
 - (3) 79.6%
 - (4) 81.9%
58. भारत निर्वाचन आयोग की पहल 'हेलो वोटर्स' वेब रेडियो है। निम्न में से कार्यक्रमों की कौनसी एक सूची गलत है?
- (1) चुनाव की कहानियाँ, मत एवं मूल्य, हम किसी से कम नहीं, मतदान में विश्वास
 - (2) मत एवं मतदान, लोकतंत्र एक्सप्रेस, हम किसी से कम नहीं, एक भी वोटर छूटे ना
 - (3) चुनाव की कहानियाँ, मस्ती दोस्ती मतदान, हम किसी से कम नहीं, मतदान में विश्वास
 - (4) चुनाव की कहानियाँ, लोकतंत्र एक्सप्रेस, हम किसी से कम नहीं, मतदान में विश्वास

59. Consider the following Nuclear Power Plants -

- (A) NAPS-2, Narora, Uttar Pradesh
- (B) TAPS-1, Tarapur, Maharashtra
- (C) KKNPP-2, Kudankulam, Tamil Nadu
- (D) RAPS-1, Rawatbhata, Rajasthan

These plants in the increasing order of capacity are -

- (1) A, B, C, D
- (2) D, B, A, C
- (3) B, D, C, A
- (4) D, C, B, A

103589

60. Within a five year period, how many chances does a candidate got to pass his/her examination in Rajasthan State Open School?

- (1) Five
- (2) Six
- (3) Seven
- (4) Nine

103589

61. Hydrogenation of vegetable oils in presence of nickel catalyst is an example of -

- (1) substitution reaction
- (2) addition reaction
- (3) oxidation reaction
- (4) elimination reaction

62. 'Central Institute for Arid Horticulture' situated at -

- (1) Bharatpur
- (2) Jodhpur
- (3) Bikaner
- (4) Jaisalmer

103589

63. The motto line of the logo of Board of Secondary Education, Rajasthan is -

- (1) Abhyutthanam
- (2) Gyan Sheel Ekta
- (3) Siddhirbhavati Karmaja
- (4) Gyan-Vigyan Vimuktaye

103589

64. In the first edition of State Ranking Index for NFSA (National Food Security Act), the rank of Rajasthan in the country amongst the general category States and Union Territories is -

- (1) Third
- (2) Eighth
- (3) Twelfth
- (4) Fifteenth

59. निम्न परमाणु ऊर्जा संयंत्रों पर विचार कीजिए -

- (A) एन.ए.पी.एस.-2, नरौरा, उत्तरप्रदेश
- (B) टी.ए.पी.एस.-1, तारापुर, महाराष्ट्र
- (C) के.के.एन.पी.पी.-2, कुडनकुलम, तमिलनाडु
- (D) आर.ए.पी.एस.-1, रावतभाटा, राजस्थान

क्षमता के बढ़ते हुए क्रम में ये संयंत्र हैं -

- (1) A, B, C, D
- (2) D, B, A, C
- (3) B, D, C, A
- (4) D, C, B, A

60. राजस्थान राज्य ओपन स्कूल, पांच वर्ष की अवधि में एक अभ्यर्थी को अपनी परीक्षा को उत्तीर्ण करने हेतु कितने अवसर देता है?

- (1) पाँच
- (2) छः
- (3) सात
- (4) नौ

61. निकल उत्प्रेरक की उपस्थिति में वनस्पति तेलों का हाइड्रोजनीकरण एक उदाहरण है -

- (1) प्रतिस्थापन अभिक्रिया का
- (2) संकलन अभिक्रिया का
- (3) ऑक्सीकरण अभिक्रिया का
- (4) विलोपन अभिक्रिया का

62. 'केन्द्रीय शुष्क बागवानी संस्थान' स्थित है -

- (1) भरतपुर
- (2) जोधपुर
- (3) बीकानेर
- (4) जैसलमेर

63. माध्यमिक शिक्षा बोर्ड राजस्थान के प्रतीक चिह्न (लोगो) का ध्येय वाक्य है -

- (1) अभ्युत्थानम
- (2) ज्ञान शील एकता
- (3) सिद्धिर्भवति कर्मजा
- (4) ज्ञान-विज्ञान विमुक्तये

64. एन.एफ.एस.ए. (राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम) के लिए राज्य सूचकांक के पहले संस्करण में सामान्य श्रेणी के राज्यों और केन्द्रशासित प्रदेशों में राजस्थान का देश में स्थान है -

- (1) तीसरा
- (2) आठवां
- (3) बारहवां
- (4) पन्द्रहवां

65. "Indian Constitution is too long, too rigid, too prolix." Who said this?
- (1) Ivor Jennings
 - (2) Morris Jones
 - (3) Granville Austin
 - (4) K. C. Wheare
66. According to Koeppen's climatic regions of Rajasthan, "Aw" climate is found in -
- (1) Jaipur district
 - (2) Bharatpur district
 - (3) Nagaur district
 - (4) Dungarpur district
67. When a sailor jumps out of a rowing boat in forward direction, the boat moves backwards. This is an example of -
- (1) Newton's First Law of Motion
 - (2) Newton's Second Law of Motion
 - (3) Newton's Third Law of Motion
 - (4) Conservation of Momentum
68. 'SMILE' programme prepared for which type of schools in Rajasthan?
- (1) Government schools
 - (2) Private schools
 - (3) Aided schools
 - (4) Boarding schools
69. Which one of the following organization is expected to play a pace setting role for other educational institutions at the district level in terms of efficient and effective planning and execution of functions?
- (1) SCERT
 - (2) BSER
 - (3) IASE
 - (4) DIET
70. In total quality management.....plan of an educational institution is indicated by the curriculum, teaching-learning processes, evaluation and discourses among the faculty and students.
- (1) physical
 - (2) emotional
 - (3) spiritual
 - (4) intellectual
65. "भारत का संविधान बहुत लंबा, बहुत कठोर, बहुत आगे है।" यह किसने कहा?
- (1) आइवर जेनिंग्स
 - (2) मॉरिस जोन्स
 - (3) ग्रानविले ऑस्टिन
 - (4) के.सी. व्हेयर
66. कोपेन के राजस्थान के जलवायु प्रदेशों के अनुसार, "Aw" जलवायु पाई जाती है -
- (1) जयपुर जिले में
 - (2) भरतपुर जिले में
 - (3) नागौर जिले में
 - (4) डूंगरपुर जिले में
67. जब एक नाविक नाव से आगे की ओर कूदता है, तब नाव पीछे की ओर चली जाती है। यह एक उदाहरण है -
- (1) न्यूटन के गति के प्रथम नियम का
 - (2) न्यूटन के गति के द्वितीय नियम का
 - (3) न्यूटन के गति के तृतीय नियम का
 - (4) संवेग संरक्षण का
68. राजस्थान में 'स्माइल' कार्यक्रम किस प्रकार के विद्यालयों के लिए तैयार किया गया है?
- (1) सरकारी विद्यालय
 - (2) निजी विद्यालय
 - (3) अनुदानित विद्यालय
 - (4) आवासीय (बोर्डिंग) विद्यालय
69. निम्नलिखित में से कौनसी संस्था से जिला स्तर पर अन्य शैक्षिक संस्थानों के लिए कुशल और प्रभावी योजना एवं कार्यों के निष्पादन में गति निर्धारक भूमिका निभाने की अपेक्षा की जाती है?
- (1) एस.सी.ई.आर.टी.
 - (2) बी.एस.ई.आर.
 - (3) आई.ए.एस.ई.
 - (4) डीआईटी
70. सम्पूर्ण गुणवत्ता प्रबन्धन में एक शैक्षिक संस्थान कीयोजना को पाठ्यचर्या, शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया, मूल्यांकन एवं संकाय और छात्रों के बीच संभाषण द्वारा इंगित किया जाता है।
- (1) भौतिक
 - (2) संवेगात्मक
 - (3) आध्यात्मिक
 - (4) बौद्धिक

71. According to the "Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009" in the School Management Committee, the representation of parents or guardians of children currently in school should be -
- (1) at least three-quarter of the committee members
 - (2) at least two-third of the committee members
 - (3) at least half of the committee members
 - (4) at least one-third of the committee members
72. 'Devgarh Wind Energy Power Project' is located in which district of Rajasthan?
- (1) Banswara
 - (2) Jaipur
 - (3) Pratapgarh
 - (4) Kota
73. The main objective of establishing, "Institute of Advance Studies in Education" (IASE) was -
- (A) To conduct educational research on the important subjects for secondary education.
 - (B) To aware the teachers about educational innovations in secondary education.
 - (C) To organize training programmes for educational quality improvement of in-service teachers.
- Choose the correct option -
- (1) A and B
 - (2) B and C
 - (3) Only C
 - (4) A, B and C
74. In 'State Initiative for Quality Education' project, the academic support, training and preparation of programme framework is done by -
- (1) Board of Secondary Education, Rajasthan
 - (2) Rajasthan Council of Secondary Education
 - (3) Government of India
 - (4) Directorate School Education
75. In which type of inspection, inspecting officers visit schools with aim to find faults in the methods of teaching, progress of students, maintenance of records and so on?
- (1) Creative
 - (2) Corrective
 - (3) Preventive
 - (4) Collaborative
71. "निःशुल्क और अनिवार्य बाल शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009" के अनुसार, विद्यालय प्रबन्धन समिति में विद्यालय के वर्तमान बालकों के माता-पिता अथवा संरक्षकों का प्रतिनिधित्व होना चाहिए -
- (1) समिति सदस्यों का कम से कम तीन-चौथाई
 - (2) समिति सदस्यों का कम से कम दो-तिहाई
 - (3) समिति सदस्यों के कम से कम आधे
 - (4) समिति सदस्यों का कम से कम एक-तिहाई
72. राजस्थान के किस जिले में 'देवगढ़ पवन ऊर्जा परियोजना' स्थित है?
- (1) बांसवाड़ा
 - (2) जयपुर
 - (3) प्रतापगढ़
 - (4) कोटा
73. "उच्च अध्ययन शिक्षा संस्थान" (आई.ए.एस.ई.) स्थापित करने का मुख्य उद्देश्य था -
- (A) माध्यमिक शिक्षा हेतु महत्त्वपूर्ण विषयों पर शैक्षिक शोध सम्पन्न करना।
 - (B) माध्यमिक शिक्षा में शैक्षिक नवाचारों हेतु शिक्षकों को जागरूक करना।
 - (C) सेवारत शिक्षकों की गुणवत्ता में सुधार हेतु प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करना।
- सही विकल्प का चयन कीजिए -
- (1) A एवं B
 - (2) B एवं C
 - (3) केवल C
 - (4) A, B एवं C
74. 'स्टेट इनिशिएटिव फॉर क्वालिटी एजुकेशन' परियोजना में शैक्षिक समर्थन, प्रशिक्षण एवं कार्यक्रम की रूपरेखा तैयार करने का कार्य.....द्वारा किया जाता है।
- (1) माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, राजस्थान
 - (2) राजस्थान माध्यमिक शिक्षा परिषद्
 - (3) भारत सरकार
 - (4) निदेशालय स्कूल शिक्षा
75. किस प्रकार के निरीक्षण में, निरीक्षण अधिकारी शिक्षण की विधियों, विद्यार्थियों की प्रगति, अभिलेख संधारण एवं इसी प्रकार के अन्य कार्यों के दोषों को निकालने के लक्ष्य से विद्यालयों का दौरा करते हैं?
- (1) सृजनात्मक
 - (2) संशोधनात्मक
 - (3) निरोधात्मक
 - (4) सहयोगात्मक

Space for Rough Work / रफ़ कार्य के लिये जगह



1
03
589

103589

103589

103589

103589